
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 593

DETERMINA
N. 455 DEL 12/03/2024

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Broccardo Laura

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Di Cindio Stefania

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: UNITA' DI STAFF DEL SEGRETARIO GENERALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
AMMINISTRAZIONE - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEI CONSIGLIERI COMUNALI PER LA 
PARTECIPAZIONE ALLE COMMISSIONI PERMANENTI - ANNO 2024



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 593

DETERMINA N. 455 DEL 12/03/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Broccardo Laura;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Di Cindio Stefania;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AMMINISTRAZIONE - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEI CONSIGLIERI COMUNALI PER 
LA PARTECIPAZIONE ALLE COMMISSIONI PERMANENTI - ANNO 2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che:

• l’art. 82 del Testo unico sull’ordinamento degli Enti locali, adottato con D. Lgs 267/2000, 

prevede che sia riconosciuta al Sindaco ed ai componenti degli organi esecutivi un’indennità di 

funzione e che i Consiglieri comunali hanno diritto a percepire un gettone di presenza per la 

partecipazione ai Consigli comunali e alle Commissioni;

• il Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con quello del Tesoro, bilancio e 

programmazione economica, n.119 del 04.04.2000 (adottato ai sensi dell’art.23 della L. 

265/1999, norma poi trasfusa nell’art. 82 del TUEL) ha stabilito che la misura delle indennità di 

funzione e dei gettoni di presenza sia commisurata alla dimensione demografica degli Enti e 

tenuto conto delle fluttuazioni stagionali della popolazione, della percentuale delle entrate 

proprie dell’Ente rispetto al totale delle entrate, nonché dell’ammontare del bilancio di parte 

corrente;

DATO ATTO che con provvedimento PGN 3243 del 18.01.2008 il Direttore del Settore Risorse umane, 

organizzazione e pari opportunità, a seguito delle modificate apportare dalla legge finanziaria 2008, ha 

rideterminato il gettone di presenza da corrispondere ai Consiglieri comunali nella misura di € 36,15 per 

l’effettiva partecipazione alle sedute del Consiglio comunale e delle Commissioni consiliari, con la 

precisazione che in nessun caso l’ammontare percepito nell’ambito di un mese da un Consigliere può 

superare l’importo pari ad un quarto dell’indennità massima prevista per il rispettivo Sindaco;

RILEVATO che tale importo, convertito da lire italiane in euro, corrisponde al gettone di presenza 

previsto dalla tabella A) allegata al D.M. 119/2000 per i Consiglieri dei Comuni con popolazione 

compresa tra i 30.001 e i 250.000 abitanti, senza le maggiorazioni previste dal decreto stesso;

VISTO l’art.61, comma 10, del D.L. 112/2008, convertito con modificazioni dalla L. 133/2008, il quale 

recita “Sino al 2011 è sospesa la possibilità di incremento prevista nel comma 10 dell'articolo 82 del 

citato testo unico di cui al decreto legislativo n. 267 del 2000”;



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 593

DETERMINA N. 455 DEL 12/03/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Broccardo Laura;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Di Cindio Stefania;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AMMINISTRAZIONE - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEI CONSIGLIERI COMUNALI PER 
LA PARTECIPAZIONE ALLE COMMISSIONI PERMANENTI - ANNO 2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

VISTO l’art.5, comma 7, deL D.L. 78/2010, convertito con modificazioni dalla L. 122/2010, che dispone: 

“Con decreto del Ministro dell'interno, adottato entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore del 

presente decreto-legge, ai sensi dell'articolo 82, comma 8, del testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, gli importi delle indennità già 

determinate ai sensi del citato articolo 82, comma 8, sono diminuiti, per un periodo non inferiore a tre 

anni, di una percentuale […] pari al 7 per cento per i comuni con popolazione tra 15.001 e 250.000 

abitanti[…]”;

RILEVATO che il decreto ministeriale di cui all’art.5, comma 7, del D.L. 78/2010 non è mai stato 

adottato e che, pertanto, il D.M. 119/2000 rappresenta ancora oggi la fonte che disciplina la misura dei 

gettoni in oggetto in quanto, non solo non è stato aggiornato ai sensi del comma 10 dell’art. 82 TUEL, 

ma non è stato neppure sostituito da un nuovo decreto;

VISTA la deliberazione delle Sezioni unite della Corte dei Conti n.1/CONTR/2012, che ritiene 

perdurante la decurtazione del 10% in ordine ai valori delle indennità e dei gettoni vigenti al 30.09.2005, 

in quanto si afferma che “l’ammontare delle indennità e dei gettoni di presenza spettanti agli 

amministratori e agli organi politici delle Regioni e degli Enti locali non possa che essere quello in 

godimento alla data di entrata in vigore del citato D.L. n.112/2008, cioè dell’importo rideterminato in 

diminuzione ai sensi della legge finanziaria per il 2006”. Nella stessa delibera si rappresenta infine che 

“emerge un quadro in base al quale gli importi spettanti agli interessati restano cristallizzati a quelli 

spettanti alla data di entrata in vigore del D.L. 112/2008, in quanto immodificabili in aumento a partire 

dalla predetta data”;

RILEVATO che, al 25.06.2008, data di entrata in vigore del D.L. 112/2008 il gettone di presenza 

riconosciuto ai Consiglieri comunali per la partecipazione ai Consigli e alle Commissioni consiliari era 

pari ad €36,15 giusti i provvedimenti dirigenziali sopra citati, e che tali importi sono rimasti ad oggi 

invariati;

VISTA la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 

Previsione 2024/2026;

VISTO il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 

organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 del 



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 593

DETERMINA N. 455 DEL 12/03/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Broccardo Laura;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Di Cindio Stefania;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AMMINISTRAZIONE - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEI CONSIGLIERI COMUNALI PER 
LA PARTECIPAZIONE ALLE COMMISSIONI PERMANENTI - ANNO 2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 

affidati ai Dirigenti;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 

Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

VISTO il vigente Regolamento del Consiglio Comunale ;

DETERMINA

1) di impegnare la somma di € 41.000,00 al cap. 1007509, intitolato “Gettoni di presenza ai componenti 

delle Commissioni consiliari”, del bilancio di previsione 2024/2026 – annualità 2024, a favore dei 

Consiglieri comunali in carica per la partecipazione alle sedute delle Commissioni Permanenti del 

Consiglio Comunale che si svolgeranno nell’anno 2024;

2) di rilevare che le somme impegnate hanno valore indicativo, essendo connesse al numero di sedute 

che si terranno nel corso dell’anno e, quindi, non quantificabili a priori;

3) di dare atto che si provvederà alla liquidazione dei gettoni di presenza dovuti ai Consiglieri a seguito 

di periodica rendicontazione di presenza alle sedute delle Commissioni Permanenti, a cura di ciascuna 

segreteria di Commissione;



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 593

DETERMINA N. 455 DEL 12/03/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Broccardo Laura;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Di Cindio Stefania;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AMMINISTRAZIONE - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEI CONSIGLIERI COMUNALI PER 
LA PARTECIPAZIONE ALLE COMMISSIONI PERMANENTI - ANNO 2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

4) di dare atto che in nessun caso l’ammontare percepito nell’ambito di un mese da un Consigliere 

potrà superare l’importo pari ad un quarto dell’indennità massima prevista per il rispettivo Sindaco;

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 

degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi contabili;

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 

9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 

al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive modificazioni.
   

  
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 593

DETERMINA N. 455 DEL 12/03/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Broccardo Laura;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Di Cindio Stefania;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AMMINISTRAZIONE - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEI CONSIGLIERI COMUNALI PER 
LA PARTECIPAZIONE ALLE COMMISSIONI PERMANENTI - ANNO 2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI CINDIO STEFANIA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


